РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ   РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
«МИТЯКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ  МИТЯКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Постановление

[bookmark: _GoBack]06.04. 2023 г.                                       № 47                            ст. Митякинская

Об утверждении плана  мероприятий по  подготовке к пожароопасному периоду  на территории Митякинского сельского  поселения на 2023год.

       Руководствуясь Федеральным Законом от 21.12.1994г. №69-ФЗ « О пожарной безопасности», в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в целях повышения уровня противопожарной безопасности на территории Митякинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

  1. Утвердить план  мероприятий по подготовке  к пожароопасному периоду на территории Митякинского сельского поселения на 2023год.                (Приложение №1)                                                                                                                                                             2. Рекомендовать руководителям предприятий (организаций) расположенных на территории Митякинского сельское поселение независимо от их организационно-правовой формы, на подведомственных территориях и объектах организовать работу по подготовке к пожароопасному периоду 2023 года.
3.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, осуществляющим свою деятельность на территории Митякинского сельского поселения организовать своевременную очистку подведомственной им территории от мусора, сухой травянистой и кустарниковой растительности.
 4.Рекомендовать руководителям детских дошкольных учреждений, общеобразовательной средней школы, организовать разъяснительную работу с воспитанниками и учащимися о недопустимости поджога сухой травянистой растительности и разведении открытого огня.
    5.Рекомендовать собственникам домовладений частного жилого сектора, расположенных на территории Митякинского сельского поселения провести мероприятия по уборке придомовой территории.
  6. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств осуществляющих деятельность на территории Митякинского сельского поселения:
           6.1. запретить проведение сельскохозяйственных палов на землях сельскохозяйственных организаций;
           6.2. проведение мероприятий по противопожарному опахиванию полей, примыкающих к землям лесного фонда;
    7. Рекомендовать ответственным лицам за пожарную безопасность предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности и сфер деятельности информировать в соответствующем порядке администрацию Митякинского сельского поселения  о фактах нарушения противопожарного режима на территории муниципального образования Митякинское  сельское поселение.
   8. Постановление № 21 от 24.02.2022 года «Об утверждении плана  мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду  на территории Митякинского сельского поселения в 2022 году»  считать утратившим силу.
     9. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Митякинского сельского поселения
     10.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
      11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Администрации                                                                                       Митякинского сельского поселения                                                С.И. Куркин
постановление вносит
инспектор ГО ЧС  Шульженко С.В.

Приложение №1
                                                                                                     к постановлению Администрации
                                                                                                    Митякинского сельского поселения
                                                                                                                             от 06.04.2023г. №47

П Л А Н
 мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду на территории Митякинского сельского поселения на 2023год.

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение
	Отметка об исполнении.

	1.
	Уточнение порядка оповещения и алгоритмы действий членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Митякинского сельского поселения, выездной межведомственной группы органов местного самоуправления и обеспечить их готовность к выполнению задач во время пожароопасного сезона.
	март
	Председатель КЧС, секретарь КЧС

	2.
	Провести заседание КЧС и ПБ   Митякинского сельского поселения с участием руководителей предприятий, организаций, по подготовке к пожароопасному сезону и организации тушения возможных пожаров.
	март

	Председатель КЧС, секретарь КЧС

	3.
	Проводить мониторинг случаев выжигания сухой растительности, нарушений правил пожарной безопасности и расследовать все случаи возникновения ландшафтных пожаров  на территории Митякинского сельского поселения.
	в течение пожароопасного периода
	Глава Администрациипоселения, инспектор ГО  ЧС

	4.
	Создать (обновить) противопожарные минерализованные полосы вокруг населенных пунктов  находящихся вблизи лесных массивов шириной не менее 1,4 метра.
	апрель- май
	Глава Администрациипоселения, инспектор ГО ЧС

	5.
	Организовать взаимодействие с добровольной пожарной дружиной сельского поселения по вопросу привлечения добровольных пожарных к ликвидации ландшафтных пожаров
	в течение пожароопасного периода
	инспектор ГО  ЧС

	6.
	Составить график дежурства работников администрации для совместного патрулирования со  специалистами Верхнедонского межрайонного отдела Министерства природных ресурсов и экологии РО в выходные и праздничные дни.
	в период особого противопожарного режима
	инспектор ГО  ЧС

	7.
	Проверка наличия и работоспособности звуковой сигнализации, а также телефонной связи для оповещения людей и сообщение о пожаре.
	до 01.05.2023г.
	инспектор ГО  ЧС

	8.
	Очистка от сухой растительности дворовых и придворных территорий населенных пунктов Митякинского сельского поселения.
	апрель     сентябрь
	Население поселения, пожарные старшины населенных пунктов,

	9.
	Заключить (пролонгировать) договора (соглашения) на привлечение сил и средств, для борьбы с ландшафтными пожарами на территории сельского поселения.
	до 01.04.2023г.
	инспектор ГО  ЧС

	10.
	Организовать контроль по: - проверке противопожарных наружных источников водоснабжения (пожарных  водоемов, водонапорных башен, пожарных гидрантов);                                       - очистку подъездных путей к данным источникам;     Принять меры по устранению выявленных недостатков.
	до 01.05.2023г. до 01.10.2023г.
	Глава Администрациипоселения, инспектор ГО  ЧС

	11.
	Проведение противопожарной пропаганды и обучение населения первичным мерам пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством.
	в течение пожароопасного периода
	инспектор ГО  ЧС, пожарные старшины

	12.
	Размещение  на информационных стендах информации по соблюдению мер пожарной безопасности и  о запрете выжигания сухой растительности
	в течение пожароопасного периода
	инспектор                 ГО  ЧС

	13.
	В случае аномально высоких температур проводить дополнительные профилактические мероприятия по профилактике и предупреждению пожаров
	июнь-сентябрь
	Глава Администрациипоселения, инспектор ГО  ЧС